it GOVERNO
& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUGCAO CIB-PB N° 29, DE 06 DE MARGCO DE 2023

Aprova a Reclassificacdo de leitos de UTI
Tipo Il para Tipo Il da FAP, localizada no
municipio de Campina Grande/PB.

A Comisséo Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuicdes legais, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cbes para a promogéo, a
protecdo e a recuperacdo da saude, a organizacdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e
da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a
salde e a articulacéo interfederativa,

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a proposicéo, a
tramitacdo e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 01, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacao das
normas as acdes e os servicos de satide do Sistema Unico de Salde;

A Portaria de Consolidacdo n° 02, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacdo das
normas as acdes e os servicos de satide do Sistema Unico de Salde;

A Portaria de Consolidacdo n° 06, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacdo das
normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acfes e 0s servicos de
satde do Sistema Unico de Salide;

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 2% Reunido Ordinaria, no dia 06 de marco de 2023, realizada
no auditorio da Hospital Regional de Emergéncia e Trauma Dom Luiz Gonzaga Fernandes do
municipio de Campina Grande/PB.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a reclassificacdo de 07 Leitos de UTI Tipo Il para Tipo 11l na Fundacdo Assistencial
da Paraiba - FAP, localizada no municipio de Campina Grande/PB.

Paragrafo unico: §2° O custeio proveniente da habilitacdo, conforme impacto financeiro detalhado

em anexo, sera de responsabilidade do governo federal.

Art. 2° Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma digital por

Assinado de forma digital por SORAYA GALDINO DE  sopava GALDINO DE ARAUJO
JHONY WESLLYS BEZERRA JHONY WESLLYS BEZERRA ARAUJO LUCENA:45161038420
COSTA00366685325 COSTA:00366685325 LUCENA:45161038420 Daéosi 2023.04.12 14:38:26
Dados: 2023.04.13 17:06:18 -03'00' 0300
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

*. GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
; DA PARAI'BA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUCAO CIB N° 29 DE 06 DE MARCO DE 2023

CODIGO/PROCEDIMENTO QUANTIDADE VALOR VALOR MENSAL | VALOR ANUAL
LEITOS/QUANTIDADE UNITARIO
DIARIAS/MES
08.02.01.009-1 - UNIDADE DE 7 LEITOS - 210 R$700,00 R$147.000,00 R$1.764.000,00
TERAPIA INTENSIVA DIARIAS/MES
ADULTO (TIPO I1I)
Valor Total R$1.764.000,00
JHONY WESLLYS Assinado de forma digital por SORAYA GALDINO sinado deformadigial por
BEZERRA JHONY WESLLYS BEZERRA DE ARAUJO ARAUIO
COSTA:00366685325 LUCENA:45161038 Licevrsisrozsa
COSTA:00366685325  Dados: 2023.04.13 17:07:37 -03'00' 420 Do
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2023-04-12T14:38:26-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-04-12T14:39:05-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-04-13T17:06:18-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-04-13T17:07:37-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325